



Polisen



Kriminalvården

Uppföljning av det brottsförebyggande arbetet
samt aktiviteter kopplade till
Medborgarlöfte
2023

Innehåll

Inledning.....	2
Genomfört kopplat till Medborgarlöftet och allmänt	2
Polisen och Laholms kommun.....	2
Aktiviteter kopplat till löftet <i>Samverka och arbeta brottsförebyggande riktat till ungdomar mellan 13 och 24 år.</i>	2
Aktiviteter kopplat till löftet <i>agera utifrån den gemensamma lägesbilden.</i>	3
Aktiviteter kopplat till löftet <i>Gemensamt arbeta med brottsförebyggande frågor och den upplevda tryggheten.</i>	3
Aktiviteter kopplat till löftet <i>förmedla en relevant mediabild.</i>	3
Aktiviteter kopplat till löftet <i>stötta grannsamverkan och andra ideella brottsförebyggande verksamheter.</i>	3
Aktiviteter kopplat till löftet <i>motverka användandet av narkotikaklassade preparat i kommunen.</i>	3
Aktiviteter kopplat till löftet <i>kontinuerligt diskutera möjligheterna till kamerabevakning.</i>	3
Polisen	4
Laholms kommun.....	5
Aktiviteter kopplat till löftet <i>Kontinuerligt arbeta med all växtlighet i kommunen i ett trafiksäkerhets-, trygghets- och allmänt säkerhetsskapande syfte.</i>	6
Aktiviteter kopplat till löftet <i>Det hälsofrämjande, trygghetsskapande, förebyggande och uppsökande arbetet med barn och unga ska bibehållas i kommunen eftersom konsekvenserna av en lägre ambitionsnivå får stora negativa konsekvenser. Prioritet ska geografiskt ligga i området kring Campus Laholm.</i>	6
Aktiviteter kopplat till löftet <i>Samverkan mellan förvaltningarna i kommunen, föreningsliv och andra aktörer ska stärkas i arbetet med barn och unga.</i>	6
Aktiviteter kopplat till löftet <i>Skapa en dialog med invånarna kring möjligheter att utveckla aktiviteter och mötesplatser. Fokus ska ligga på grupper som inte har tillgång till detta, framför allt i syfte att skapa en ökad integration.</i>	6
Kriminalvården.....	6
Slutsats	6

Inledning

Det brottsförebyggande arbetet i Laholms kommun i samverkan med polis fortlöper enligt gällande Samverkansöverenskommelse. En ny samverkansöverenskommelse kommer signeras i början av 2024.

Två möten med styrgruppen har genomförts och där emellan har gruppen vid behov hållits informerad kring utvecklingen inom det brottsförebyggande området. I samband med att den nya brottsförebyggande lagstiftningen för kommuner trädde i kraft innebar det vissa förändringar för arbetet. Styrgruppen kommer framöver heta det strategiska rådet. En brottsförebyggande samordnare har rekryterats till Laholms kommun och hon har påbörjat sig arbete i januari 2024.

Detta innebär att kommunen tar ett större ansvar gällande det brottsförebyggande arbetet, dock fortsätter samverkan med polis och kriminalvård enligt tidigare överenskommelser.

Den operativa samverkansgruppen har genomfört sex ordinarie möten och en analysdag. Mellan mötena har det kontinuerligt delats brottsförebyggande information för att hålla lägesbilden uppdaterad.

Under året har det inte funnits behov av något extra sammankallat möte utifrån rådande lägesbild.

Genomfört kopplat till Medborgarlöftet och allmänt

Polisen och Laholms kommun

Polisen och Laholms kommun lovar att:

- *samverka och arbeta brottsförebyggande riktat till ungdomar mellan 13 och 24 år,*
- *samverka och agera utifrån den gemensamma lägesbilden,*
- *gemensamt arbeta med brottsförebyggande frågor och den upplevda tryggheten,*
- *förmedla en relevant mediabild,*
- *stötta grannsamverkan och andra ideella brottsförebyggande verksamheter,*
- *motverka användandet av narkotikaklassade preparat i kommunen,*
- *kontinuerligt diskutera möjligheterna till kamerabevakning. (Utdrag ur Medborgarlöfte 2023)*

Aktiviteter kopplat till löftet Samverka och arbeta brottsförebyggande riktat till ungdomar mellan 13 och 24 år.

Efter genomlysningen av sociala insatsgrupper (SIG) hösten 2022 kom man fram till att SSPF (skola, socialtjänst, polis och fritid) var nästa väg framåt gällande individer som behöver stöttning och som är inom målgruppen. Under 2023 har en styrgrupp startat upp och man har förberett för att kunna dra igång arbetet med SSPF under 2024, detta efter en samordnare rekryterats.

Klienterna som skulle träffa arbetssättet SIG omhändertaras genom andra program och behandlingsformer inom kommunen.

Aktiviteter kopplat till löftet agera utifrån den gemensamma lägesbilden.

Arbetet med den gemensamma lägesbilden pågår kontinuerligt och genomsyrar polisens och kommunens brottsförebyggande arbete. Utifrån inkommen information arbetar personal på fältet för att förebygga brott, skapa förtroende, relationer och långsiktighet kopplat mot den upplevda tryggheten. Återkoppling sker i flera led inom respektive organisation.

Aktiviteter kopplat till löftet Gemensamt arbeta med brottsförebyggande frågor och den upplevda tryggheten.

Löpande information delas mellan de olika deltagarna i den operativa samverkansgruppen för att ha en så uppdaterad och relevant lägesbild som möjligt. En ökad samsyn och förståelse har skapat möjligheter att sätta in brottsförebyggande åtgärder vid uppkomna behov, exempel på detta är väktarronderingar kring skolor som varit extra drabbade av skadegörelser.

Aktiviteter kopplat till löftet förmedla en relevant mediabild.

Under året har regelbundna inlägg i polisens sociala medier, kontakt med media samt information på kommunens webbplats levererats för att försöka skapa en relevant och aktuell mediabild. Kommunen har även lanserat en ny webb under 2023.

Dagligen sker informationsutbyte med lokal media utifrån samverkan med relevant polisär personal.

Aktiviteter kopplat till löftet stötta grannsamverkan och andra ideella brottsförebyggande verksamheter.

Under 2023 har ett årsmöte för kontaktombuden inom grannsamverkan genomförts där intresset var betydligt svalare jämfört med tidigare år. Enstaka möten för lokala områden har också genomförts. Denna typ av träffar är viktig för att upprätthålla engagemanget hos de lokala ideella krafterna inom grannsamverkan i kommunen. Grannsamverkan är en beprövad brottsförebyggande metod som fungerar.

Aktiviteter kopplat till löftet motverka användandet av narkotikaklassade preparat i kommunen.

Polisen och Laholms kommun har lovat att motverka användandet av narkotikaklassade preparat i kommunen. Som en del i att uppfylla detta mål har Miljöenheten på Laholms kommun och Polisen gjort gemensamma krogkontroller där myndigheterna arbetat för att medvetandegöra förekomst av narkotika i krogmiljö under 2023. Genom att myndigheterna gör ett så kallat "wipe-test" som indikerar om det förekommit kokain på den testade ytan så får krögarna kännedom om det brukats narkotika på deras serveringsställe. Testerna indikerade spår av kokain på 60% av de kontrollerade serveringsställena i Laholms kommun under 2023.

Om testet påvisar förekomst av kokain så följer informationsinsatser om hur krögarna kan arbeta förebyggande för att motverka nyttjandet av narkotika på deras serveringsställe. Det skapar även underlag för vidare dialog om det förebyggande arbetet för att motverka bruk av narkotika.

Polisen har ett grunduppdrag som innebär att tillgången på narkotika ska begränsas och användandet ska motverkas. Kommunen har enheter inom socialtjänsten som har till uppgift att arbeta med personer som har fastnat i missbruk av olika slag.

Aktiviteter kopplat till löftet kontinuerligt diskutera möjligheterna till kamerabevakning.

I syfte att förebygga, förhindra och utreda brott samt öka tryggheten på och runt kommunala fastigheter lämnades det under hösten 2023 in ansökningar om tillstånd att kameraövervaka områden runt om våra historiskt mest utsatta fastigheter vilka är Trädet 1–3 (vilket innefattar

Osbecksgymnasiet, Lagaholmsskolan, Lagaholmshallarna och Folkhälsocentrum), Glänningeskolan, Veingskolan och Knäredsskolan.

Ansökan har också gjorts om tillstånd att använda så kallade aktiva kameror. Det innebär att skilda zoner kan läggas upp med olika aktiviteter som ska ske t ex larmsignal, larmcentral som talar eller "lära" kameran att reagera vid vissa rörelser eller mönster.

Det som främst gör det till en aktiv kamera är att den kopplas till en larmcentral, så att när någon aktivitet eller överträdelse av zon inträffar, kopplas operatör på larmcentralen upp och kan kommunicera eller aktivera annan åtgärd, som att kontakta väktare eller polis.

Under säsongen när utebaden har varit öppna, dessa för andra året i rad kameraövervakats under icke öppettider med positivt resultat. Förutom minskad skadegörelse har åtgärden medfört en minskning av den farliga nerskräpningen i bassängerna. Mycket glas och andra föremål har tidigare år slängts i och kunnat skada badgästerna. På utebaden behöver inte tillstånd sökas under tiden badet inte är öppet, eftersom detta då är inhägnade områden dit allmänheten inte har tillträde.

Polisen

Polisen lovar att:

- *synas i hela kommunen med prioritering på de utpekade områdena,*
- *trafikövervaka med inriktning på hastighetsöverträdelser,*
- *genomföra brottsförebyggande åtgärder och insatser kopplade till de utpekade områdena,*
- *samverka med kommunens skolor och arbeta förebyggande med kommunens ungdomar,*
- *besöka, informera och återkoppla till olika verksamheter, media, företag och föreningar genom positiv kommunikation. (Utdrag ur Medborgarlöfte 2023)*

2023 har varit ett prövande år för polisen nationellt sett, vilket även påverkat det lokala arbetet i Laholm. Områdespoliserna har under 2023 stundtals fått arbeta fredat med trafiksäkerhetsarbetet. Vårens kontroller redovisas nedan.

Månad	Antal kontroller	Timmar	Polisiära resurstimmar	Antal Obot
Januari	6	3.75	16.75	21
Februari	5	5.5	26	28
Mars	2	1	2	2
April	8	5.5	21.5	28
Maj	3	24	24	13
Juni	4	2	10	14

Under sommarmånaderna arbetar polisen i Laholm oavkortat tillsammans med ingripande verksamheten från Halmstad, vilket innebär att det lokala arbetet minskar. Det förekommer kontroller i Laholm men de är inte dokumenterade enligt ovan.

Under hösten har arbetet blivit lidande med anledning av förstärkningsarbete i Stockholm där flera kollegor från Laholm bidragit. Det har förekommit flertalet kontroller men de har inte dokumenterats på samma sätt med anledning av personalombyte. För att skapa bättre kontinuitet och bättre underlag har nya arbetssätt implementerats och påbörjats under januari 2024.

Sammanfattningsvis kan man säga att polisen genomfört runt 100 kontroller under 2023 på olika platser i kommunen, vilket innebär två kontroller i veckan inriktade mot framförallt nykterhet och hastighet.

Under 2023 har över 500 trafikbrott/lokala trafikbrott registrerats i Laholms kommun. Detta ger en fingervisning om hur mycket fordon som stoppar under ett år på vägarna i Laholm. Majoriteten av stoppen är ofta utan anmärkning.

24 personer har rapporterats för rattfylleri under påverkan av alkohol.

20 personer har rapporterats för rattfylleri under påverkan av narkotikaklassade preparat.

Platser för kontroller utgår ifrån den problembild/önskemål som medborgarna har runt om i kommunen. Vid vissa tillfällen, om det är möjligt sker återkoppling till berörda medborgare. Även samverkan med trafikplaneraren sker löpande för att gemensamt kunna se över och bevaka utsatta vägsträckor.

Under 2023 har områdespolisen arbetat med inkommen information som rör företeelser, platser och händelser. I samverkan med bland annat ungdomsteamet har man försökt förebygga och beivra negativa beteende, brottsliga handlingar och dylikt på olika platser i kommunen. Exempelvis ungdomar som sparkat på dörrar vid seniorboenden.

Olika insatser har genomförts på de utpekade otrygga platserna i kommunen. Huvudsyftet har varit synlighet i trygghetsskapande syfte.

Under 2023 har det genomförts ca 100 skolbesök. Dessa har varit riktade mot högstadieskolorna och bestått av föreläsningar samt informationsutbyte. Även övriga grundskolor och gymnasiet har besökts i liknande syfte. Upplevelsen är att samverkan mellan polis och kommunens skolor fungerar bra. Utifrån rådande läge på framförallt högstadieskolorna har besöken varit av olika frekvens och längden på besöken har också varierat. Vid ett fredat arbetspass har samtliga högstadieskolor kunnat besökas under samma dag.

Det är av vikt att polisen samverkar med kommunens skolor på ett sätt som gör det möjligt att stötta varandra löpande och vid uppkomna situationer.

Polisen i Laholm arbetar med sociala medier samt daglig kontakt med media utifrån vad som hänt det senaste dygnet i kommunen. Bra upparbetad kontakt gör det möjligt att samverka, återkoppla och rapportera när detta är av vikt.

Kommunikation med företag, föreningar, verksamheter och medborgare sker löpande i det dagliga arbetet.

Laholms kommun

Laholms kommun lovar att:

- *kontinuerligt arbeta med all växtlighet i kommunen i ett trafiksäkerhets-, trygghets- och allmänt säkerhetsskapande syfte,*
- *det hälsofrämjande, trygghetsskapande, förebyggande och uppsökande arbetet med barn och unga ska bibehållas i kommunen eftersom konsekvenserna av en lägre ambitionsnivå får stora negativa konsekvenser. Prioritet ska geografiskt ligga i området kring Campus Laholm,*
- *samverkan mellan förvaltningarna i kommunen, föreningsliv och andra aktörer ska stärkas i arbetet med barn och unga,*
- *skapa en dialog med invånarna kring möjligheter att utveckla aktiviteter och mötesplatser. Fokus ska ligga på grupper som inte har tillgång till detta, framför allt i syfte att skapa en ökad integration (Utdrag ur Medborgarlöfte 2023).*

Aktiviteter kopplat till löftet Kontinuerligt arbeta med all växlighet i kommunen i ett trafiksäkerhets-, trygghets- och allmänt säkerhetsskapande syfte.

Kommunen jobbar kontinuerligt med all växlighet i kommunen i ett trafiksäkerhets- trygghets- och allmänt säkerhetskapande syfte. Vi har påbörjat arbete med säkra skolvägar där vi tagit fram planeringskarta samt intervjuat skolskjutsorganisationen.

Kommunen vill uppnå en ökad upplevd och faktisk trygghet, samt förutsättningar för att använda alternativ till bilen, så som att cykla och gå till skola, förskola, arbete och fritidsaktivitet.

Aktiviteter kopplat till löftet Det hälsofrämjande, trygghetskapande, förebyggande och uppsökande arbetet med barn och unga ska bibehållas i kommunen eftersom konsekvenserna av en lägre ambitionsnivå får stora negativa konsekvenser. Prioritet ska geografiskt ligga i området kring Campus Laholm.

Under 2023 har samverkan och planering påbörjats mellan Socialförvaltningen (Ungdomsteam, friskvårdsteam/aktivitetsteam) och Kultur- och utbildningsförvaltningen (Ung i Laholm, föreningsutvecklaren) där syftet är att arbeta tillsammans med ungdomar i Laholms kommun och skapa gemensamma aktiviteter och mötesplatser.

Aktiviteter kopplat till löftet Samverkan mellan förvaltningarna i kommunen, föreningsliv och andra aktörer ska stärkas i arbetet med barn och unga.

Under 2023 har samverkan och planering påbörjats mellan Socialförvaltningen (Ungdomsteam, friskvårdsteam/aktivitetsteam) och Kultur- och utbildningsförvaltningen (Ung i Laholm, föreningsutvecklaren) där syftet är att arbeta tillsammans med ungdomar i Laholms kommun och skapa gemensamma aktiviteter och mötesplatser.

Aktiviteter kopplat till löftet Skapa en dialog med invånarna kring möjligheter att utveckla aktiviteter och mötesplatser. Fokus ska ligga på grupper som inte har tillgång till detta, framför allt i syfte att skapa en ökad integration.

Under 2023 har Fritidsenheten utökat ansvar med byalagssamverkan. I detta sammanhang och vid våra förenings- och idrottsforum tas frågor upp om att tillsammans arbeta för att skapa meningsfull fritid och mötesplatser för ungdomar.

Kriminalvården

Kriminalvården är en statlig myndighet med ansvar för häkten, fängelser och frivård. Arbete sker för att göra samhället säkrare, tryggare och att minska återfall i brott. I uppdraget ingår också att transportera klienter mellan domstol, häkte och anstalt samt transporter för Polisens och Migrationsverkets räkning.

Kriminalvården arbetar aktivt med återfallsförebyggande arbete. I det arbetet ingår samverkan med andra aktörer i samhället, även på lokal nivå. Inom ramen för ungdomsövervakning samverkar socialtjänst, kriminalvård och polis för att skapa bättre förutsättningar för en lagöverträdare och genom detta arbeta brottsförebyggande.

Slutsats

Utifrån de förutsättningar som finns har det bedrivits ett bra och positivt arbete under 2023 kopplat mot brottsförebyggande och trygghetskapande åtgärder. När tillgängliga resurser inom polisen används på andra platser än i kommunen blir det ganska snabbt en synlig avsaknad av polis. Den bekräftas också av medborgarna som märker en skillnad. När fritidsverksamhet och ungdomsteam belastas på liknande sätt inom kommunen märks det också av i ungdomssammanhang där verksamheternas stöttning behövs. Detta är en problematik som förekommit över tid.

Antalet grova stölder genom inbrott i bostad sjönk från föregående år till 24 stycken fullbordade brott. Under 2022 rapporterades 40 grova stölder genom inbrott. Laholm är historiskt sett en inbrottsdrabbad stad med långt över 100 inbrott per år tidigare. Invånarna är duktiga på att förebygga denna typ av brottslighet. Detta tillsammans med gediget polisarbete och samverkan kring

grannsamverkan med kommunen har fått ner antalet inbrott i bostad över tid. Lokal, regional och nationell statistik är sjunkande beträffande inbrott.

Visst arbete som startades upp innan pandemin, exempelvis arbete med motorburen ungdom står fortfarande still medans behovet för aktivitet kvarstår. Det finns flertalet motorintresserade ungdomar i kommunen som stundtals behöver vuxennärvaro och positiv stöttning och aktivering. Behovet finns men det finns begränsningar i resurs från samtliga parter.

Möten med föreningar av olika slag förekommer men fortfarande i något lägre utsträckning än före pandemin.

Under trygghetsenkäten 2023 inför 2024 års medborgarlöften framkom ett minskat intresse från medborgarna beträffande enkäten. Liknande tendenser syns nationellt men lokalt innebär detta ett minskat inflöde av information. Med den bakgrunden och att året går fort har det beslutats att kommande medborgarlöfte skall gälla i två år. Detta för att skapa bättre förutsättningar till ett bra arbete.

Poliserna i Laholm som arbetar i yttre tjänst har nu övergått till att vara områdespoliser på heltid. Detta innebär dock inte att deras tid är fredad för Laholm. Dem behöver stötta upp lokalt, regionalt och nationellt beroende på rådande problembild. Som tidigare nämnt påverkar detta närvaron i Laholm stundtals. Detta är ett bekymmer som troligen kommer pågå över tid.

Den första juli trädde en ny lagstiftning i kraft *Lag om kommuners ansvar för brottsförebyggande arbetet* (SFS 2023:196). Året har för kommunens del präglats av förberedelser och uppstart av arbetet för att uppnå lagstiftningens krav. Med rekryteringen av en ny brottsförebyggande samordnare förväntas arbetet utvecklas och få ny fart.